PAGE
 4

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------                                        -------------------------------

Số: 89 /2007/NQ-HĐND.K7
Thành phố Cao Lãnh, ngày 29 tháng 6  năm 2007
NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua Đề án điều chỉnh địa giới hành chính

huyện Hồng Ngự để thành lập thị xã Hồng Ngự

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 64b/HĐBT ngày 12/9/1981 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về việc điều chỉnh địa giới hành chính đối với huyện, xã có địa giới hành chính chưa hợp lý;

Căn cứ Nghị định số 72/2001/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2001 của chính phủ; Thông tư liên tịch số 02/2002/TTLT-BXD-TCCBCP ngày 08/3/2002 của Bộ Xây dựng, Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ (nay là Bộ Nội vụ) về việc phân loại đô thị và cấp quản lý đô thị;

Căn cứ Quyết định số 1662/QĐ-BXD ngày 31/8/2005 của Bộ Trưởng Bộ Xây dựng về việc công nhận thị trấn Hồng Ngự là đô thị loại IV;

Sau khi xem xét Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua Đề án điều chỉnh địa giới hành chính huyện Hồng Ngự để thành lập thị xã Hồng Ngự thuộc tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua Đề án điều chỉnh địa giới hành chính huyện Hồng Ngự để thành lập thị xã Hồng Ngự với nội dung chủ yếu sau:

A. Thị xã Hồng Ngự: Tách 751,72 ha diện tích tự nhiên và 8.380 nhân khẩu của xã Thường Lạc nhập vào thị trấn Hồng Ngự và tách toàn bộ diện tích tự nhiên, dân số của xã Tân Hội, xã Bình Thạnh, xã An Bình A, xã An Bình B, thị trấn Hồng Ngự thuộc huyện Hồng Ngự để thành lập thị xã Hồng Ngự.

I. Vị trí, diện tích, dân số và số đơn vị hành chính cơ sở:

- Vị trí địa lý: Phía Bắc giáp với tỉnh Preyveng - Campuchia, phía Nam giáp với huyện Tam Nông, phía Đông giáp với huyện Tân Hồng, phía Tây giáp với huyện Hồng Ngự.

- Diện tích tự nhiên: 12.216,16 ha.

- Dân số: 74.569 nhân khẩu, trong đó dân số nội thị là 39.998 nhân khẩu (chiếm 53,64%).

- Số đơn vị hành chính cơ sở: 07, gồm 03 phường và 04 xã.

- Trụ sở hành chính: là trụ sở hành chính của huyện Hồng Ngự hiện nay.

II. Các đơn vị hành chính cơ sở:

Chia thị trấn Hồng Ngự thành 03 phường (kể cả phần diện tích tự nhiên và dân số của xã Thường Lạc mới nhập vào).

1. Thành lập phường An Lộc: tách 400,14 ha diện tích tự nhiên và 14.534 nhân khẩu của thị trấn Hồng Ngự để thành lập phường An Lộc.

2. Thành lập phường An Thạnh: tách 470,10 ha diện tích tự nhiên và 17.074 nhân khẩu của thị trấn Hồng Ngự để thành lập phường An Thạnh.

3. Thành lập phường An Lạc: tách 751,72 ha diện tích tự nhiên và 8.380 nhân khẩu của thị trấn Hồng Ngự (phần diện tích, dân số của xã Thường Lạc mới nhập vào) để thành lập phường An Lạc.

4. Xã Tân Hội (xã biên giới): giữ nguyên hiện trạng với 1.128,62 ha diện tích tự nhiên và 7.734 nhân khẩu.

5. Xã Bình Thạnh (xã biên giới): giữ nguyên hiện trạng với 4.842,71 ha diện tích tự nhiên và 9.392 nhân khẩu.

6. Xã An Bình A: giữ nguyên hiện trạng với 2.713,10 ha diện tích tự nhiên và 13.060 nhân khẩu.

7. Xã An Bình B: giữ nguyên hiện trạng với 1.909,77 ha diện tích tự nhiên và 4.395 nhân khẩu.

III. Cơ cấu kinh tế của thị xã Hồng Ngự: thương mại - dịch vụ, công nghiệp - xây dựng, nông nghiệp.

B. Huyện Hồng Ngự (còn lại):

I. Vị trí, diện tích, dân số và số đơn vị hành chính cơ sở:

- Vị trí địa lý: phía Bắc giáp với tỉnh Preyveng - Campuchia, phía Nam giáp với huyện Thanh Bình, phía Đông giáp với thị xã Hồng Ngự và huyện Tam Nông, phía Tây giáp với tỉnh An Giang.

- Diện tích tự nhiên: 20.973,70 ha.

- Dân số: 150.050 nhân khẩu.

- Số đơn vị hành chính cơ sở: 12, gồm 11 xã và 01 thị trấn.

- Trụ sở hành chính: trụ sở hành chính được xây mới tại thị trấn Thường Thới (thành lập mới).

II. Các đơn vị hành chính cơ sở:

1. Thành lập thị trấn Thường Thới: tách 917,06 ha diện tích tự nhiên và 6.998 nhân khẩu của xã Thường Thới Tiền để thành lập thị trấn Thường Thới.

2. Xã Thường Phước 1 (xã biên giới): giữ nguyên hiện trạng với 3.441,18 ha diện tích tự nhiên và 20.286 nhân khẩu.

3. Xã Thường Phước 2 (xã biên giới): giữ nguyên hiện trạng với 1.531,47 ha diện tích tự nhiên và 11.623 nhân khẩu.

4. Xã Thường Thới Hậu A (xã biên giới): giữ nguyên hiện trạng với 1.354,34 ha diện tích tự nhiên và 7.030 nhân khẩu.

5. Xã Thường Thới Hậu B (xã biên giới): giữ nguyên hiện trạng với 1.441,88 ha diện tích tự nhiên và 8.232 nhân khẩu.

6. Xã Thường Thới Tiền (còn lại sau khi tách một phần diện tích, dân số thành lập thị trấn Thường Thới): 2.141,68 ha diện tích tự nhiên và 6.043 nhân khẩu.

7. Xã Thường Lạc (còn lại sau khi tách một phần diện tích, dân số nhập vào thị trấn Hồng Ngự): 849,70 ha diện tích tự nhiên và 3.280 nhân khẩu.

8. Xã Long Khánh A: giữ nguyên hiện trạng với 1.959,73 ha diện tích tự nhiên và 18.605 nhân khẩu.

9. Xã Long Khánh B: giữ nguyên hiện trạng với 949,46 ha diện tích tự nhiên và 13.164 nhân khẩu.

10. Xã Long Thuận: giữ nguyên hiện trạng với 2.015,45 ha diện tích tự nhiên và 19.533 nhân khẩu.

11. Xã Phú Thuận A: giữ nguyên hiện trạng với 1.950,72 ha diện tích tự nhiên và 18.703 nhân khẩu.

12. Xã Phú Thuận B: giữ nguyên hiện trạng với 2.421,03 ha diện tích tự nhiên và 16.553 nhân khẩu.

III. Cơ cấu kinh tế của huyện Hồng Ngự: nông nghiệp, thương mại - dịch vụ, công nghiệp - xây dựng.

C. Đường địa giới hành chính giữa thị xã Hồng Ngự và huyện Hồng Ngự:

Đường địa giới hành chính giữa thị xã Hồng Ngự và huyện Hồng Ngự đi theo các tuyến kênh và sông; bắt đầu từ điểm tiếp giáp giữa Việt Nam với Campuchia trên sông Sở Thượng, theo sông Sở Thượng về phía Nam đến kênh Tứ Thường, chuyển hướng Tây theo kênh Tứ Thường đến kênh Trà Đư, chuyển hướng Nam theo kênh Trà Đư đến sông Tiền và theo sông Tiền về hướng Đông Nam đến ranh giới huyện Tam Nông.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh thủ tục trình Chính phủ theo quy định của pháp luật và báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh, các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 29 tháng 6 năm 2007./.

Nơi nhận:
CHỦ TỊCH

- VPQH, VPCP (I + II);

- Bộ Nội vụ;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- TT.TU, UBND, MTTQ tỉnh;

 (Đã ký)
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu VT.

Huỳnh Minh Đoàn